
 
DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI 

UVAC PCF Piemonte Valle d’Aosta 

Sedi dipendenti  

PCF Torino Caselle UVAC Aosta PCF La Spezia 

 

       DETERMINA A CONTRARRE 

                                                           Prot. N. 10   del 03/04/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto manutenzione impianti elettrici 

UVAC Torino e Aosta – CIG ZEB3AA42D8; 

 

 

IL Direttore dell’UVAC Piemonte Valle d’Aosta PCF La Spezia PCF Torino Caselle 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO l’art. 32 del citato D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti determinano di 

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, recante la disciplina dei contratti sotto soglia 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, dalla L. 55/2019, dal Decreto Legge n. 76/2020 e dalla legge 

di conversione (L. 120/2020), dal Decreto Legge n. 77/2021 e dalla legge di conversione (L. 

108/2021);  

 

VISTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano l’osservanza dei princìpi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016 e, in particolare, dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 1 D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 450 

della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 503, L. 208/2015 (legge di stabilità 

2016) e s.m.i., in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione e al 

ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

 



VISTO  il D.lgs. 82/2005 in materia di Amministrazione digitale; 

 

VISTA la legge 136/2010, D.L. 187/2010 convertito in Legge 2017/2010 in materia di “Lotta alla 

mafia e alla criminalità organizzata”; 

 

VISTO il D.L. 210/2002 convertito in Legge 266/2002; 

 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013  e  l’art.1 c. 32 della Legge 190/2012  e loro successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”;  

 

VISTA la legge n. 196 del 2009 recante “ Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 30/12/2021 n. 234, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31/12/2021 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2023 -2025” e in particolare, la tabella n. 15 relativa allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della Salute; 

 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento  nella figura del Direttore Responsabile dell’Uvac 

PCF Piemonte e Valle d’Aosta – dott. Floriano Faragò – Dirigente Veterinario di II fascia, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016;  

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro) ed in particolare il combinato disposto degli artt. 63 e 

64;  

 

CONSIDERATO che lo scrivente riveste anche la qualifica di datore di lavoro ai sensi del Decreto 

del Ministero della Salute del 20 Settembre 2016, con in capo gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi e pertanto necessario 

effettuare una richiesta di preventivi per la manutenzione ordinaria degli impianti elettrici dell’UVAC 

delle sedi di Torino, Piazza Lagrange n.1, e di Aosta, via Montmayeur n.16; 

 

VISTO che la richiesta è stata effettuata tramite invio di pec alle seguenti aziende: 

 

1. EUROFINS MODULO UNO srl  P.I. 10781070015; 

2. EURISP ITALIA srl    P.I. 08402240017; 

3. GLOBAL SERVICE SOLUTION   P.I. 11827600013; 

4. D.G.L. TECNOIMPIANTI srl  P.I. 09477700018.  

 

 

CONSIDERATO che la D.G.L. TECNOIMPIANTI srl è stata l’unica impresa ad inviare il  

preventivo richiesto; 

 

 



DETERMINA 

 

DI PROVVEDERE, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto del sevizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti elettrici dell’UVAC delle sedi di Torino, Piazza Lagrange n.1, 

e di Aosta, via Montmayeur n.16-  alla Ditta D.G.L. TECNOIMPIANTI srl, per un importo 

complessivo € 1.650,00 + IVA (€ 2.013,00 IVA inclusa) - CIG ZEB3AA42D8. 

  

DI PREVEDERE, nel rispetto della disciplina vigente in materia di contratti di appalto pubblici, di 

tracciabilità finanziaria e di prestazioni contributive e assicurative, in relazione alla procedura 

prescelta, la preliminare acquisizione di: 

 

1) Dichiarazione del fornitore relativa agli estremi del/i conti dedicati e le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 

2) DURC; 

3) Codice Identificativo di Gara; 

4) Protocollo di legalità. 

 

DA’ ATTO che al pagamento degli oneri derivanti dal contratto pari a € 1.650,00 + IVA (€ 2.013,00 

IVA inclusa) si procederà nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di contabilità pubblica e di 

tracciabilità finanziaria a mezzo di bonifico bancario o postale con i fondi messi a disposizione dal 

Ministero della Salute sul capitolo di spesa 5100 p.g. 29, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate relativamente alla regolare esecuzione del contratto. 

 

 

IL DIRETTORE  

*(Dott. FLORIANO FARAGO’) 
 

 

 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/1993” 

 

 


